30, etajul
I. Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 39.

Brașov, Sâmbătă 19 Februarie (3 Martie).

1900.

Șovinismul și naționalitățile.

S'au mai așezat valurile, ce le-a produs la suprafață bolovanul aruncat de reprezentantul șovinismului ne-bunesc, Komjathy, în apa afundă a cestiunii naționalităților.

De aceea, după Hobson, pentru Anglia nu e mântuire în Africa de sud, decât numai dacă va restabili starea de lucruri dinaintea de război și va recunoște și respecta independența republicilor burs; altminteru, războiul răsunător al Nemesis va ajunge și pe Anglia.

Din diecesă Aradului.

(La situațiunea generală.)

15/27 Februarie 1900.

Nu de lung timp episcopul Goldiș a luat a mână toiagul diecesei noastre. Totuși acest timp e prea de-ajuns spre a pricepe situațiunea, ce ni-s'a creat prin alegerea lui, ba chiar și spre a ne insufla seriose griji cu privire la viitorul, prosperarea și fericirea diecesei, apoi cu privire la respectarea, observarea și ocrotirea legii fundamentale bisericesti și a instituțiilor noastre bisericesti create și legănate de alții.